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Vše nejlepší v novém roce popřály městu desítky novoročenek.

Muzeum Napajedla odhalí oče-
kávanou expozici. Ta je věnována 
historii firmy Slavia bratří Paříků. 
Mimo poutavě podané informace, 
doplněné o řadu originálních do-
kumentů, zaujme zejména ukázka 
produkce motorů, počínaje nej-
starším modelem Original. Záměr-
ně s touto výstavou bude zahájena 
i nová výstava v audiovizuálním 
výstaním sále, která představí ži-
vot a dílo architekta M. Lorence. 
Ten je mimo jiné autorem dvou 
vil bří. Paříků. Předsálí s časovou 
přímkou uvozující některá pod-
statná data z dějin Napajedel pak 
dostane obrazovou podobu s in-
teraktivními odkazy ke zdrojům 
dalších informací. Napajedla zde 
budou představena jako městečko 
s dlouhou tradicí a bohatým spo-
lečenským a kulturním životem. 
Slavnostní otevření obou expozic  
i výstavy se uskuteční ve čtvrtek 
23. ledna v 19 hodin. 

Srdečně zveme!

Setkání s hudbou

Nové expozice

Foto: Kateřina Barešová

Informace pro 
rodičovskou 

veřejnost

Dana Pospíšilová, Miroslav Veselý, 
ředitelé základních škol

Pocta Mistru 
Rudolfu Firkušnému 

XIV. Ročník

Tradiční koncert ZUŠ Rudolfa 
Firkušného a napajedelského 

Klubu přátel hudby se koná už po 
čtrnácté dne 

11. února od 18 hodin             
v Koncertní síni Rudolfa 

Firkušného.
Účinkovat budou posluchači 
z klavírní třídy prof. Ondřeje 

Hubáčka - Pavel Těšík a Barbora 
Zonová - i sám jejich pedagog 
(Konzervatoř P. J. Vejvanovského 

Kroměříž). 
Zazní skladby B. Smetany,                

S. Rachmaninova, V. Nováka 
a R. Schumanna. 

Ivan Bergmann, 
vedoucí Muzea Napajedla

Zápis dětí do 1. tříd základních 
škol v Napajedlích pro školní rok 
2014/2015 se koná ve středu 29. 
ledna 2014 v době od 14 do 17 
hodin. 

Rodiče, kteří budou chtít své 
dítě zapsat na 1. základní školu 
Napajedla, příspěvková organiza-
ce, Komenského 268, se dostaví 
k zápisu do budovy „staré školy“.

Rodiče, kteří budou chtít své 
dítě zapsat na 2. základní školu 
Napajedla, příspěvková organiza-
ce, Komenského 298, se dostaví 
k zápisu do budovy „nové školy“.

Povinná školní docházka začíná 
počátkem školního roku, který ná-
sleduje po dni, kdy dítě dosáhne 6. 
roku věku, pokud mu není povo-
len odklad. Zákonní zástupci dítěte 
přinesou k zápisu rodný list dítěte. 
Rodiče si mohou školy prohlédnout 
v rámci Dne otevřených dveří, který se 
koná na obou školách dne 22. 1. 2014 
v době od 8 do 16 hod.

Srdečně Vás zve Klub kultury Napajedla. 

V pátek 7. února od 20 hodin
vystoupí v Klášterní kapli      

tibetský umělec 
Tenzin Tsedup. 

Součástí vystoupení bude 
ukázka tibetské opery, tradič-

ního uvítacího tance Tashi 
shopa, tradičního folklórního 
tance, zpěv a vlastní tvorba. 

Po vystoupení proběhne 
diskuze o tibetské kultuře, 

situaci v Tibetu a životě                
v indickém exilu.

Leden 2014
Ročník XV.
Neprodejné

Vydává město Napajedla
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Vánoce jsou ty nejkrásnější svátky 
v  roce a měly by to být svátky klidu       
a pohody.

Ale ve skutečnosti jsou to svátky spě-
chu, skřípění zubů a prázdých peněže-
nek. 

Pokud nestíháme normálně během 
celého roku, tak o Vánocích nestíháme 
dvakrát. 

A přežít tyto svátky ve zdraví, bez 
honu a spěchu takřka nelze. 

Ale proč? Proč je rozhodující koli-
katero druhů cukroví stihneme napéct, 
kolik a hlavně za kolik jsme nakoupi-
li dárky, kolik oken máme umytých, 
parket naleštěných a koberců vyklepa-
ných.

Vždyť o to přece vůbec nejde…
Mnohdy právě ti, co před Vánocemi 

netančí po bytě s vysavačem či kbelí-
kem nebo jejich byt při letmé prohlíd-
ce připomíná noclehárnu bezdomovců, 
prožijí kolikrát Vánoce v lepší atmosfé-
ře než ti druzí. 

Vždyť o Vánocích by mělo jít pře-
devším o to, že se konečně sejde celá 
rodina u jednoho stolu, že si na sebe 
uděláme čas a trochu si popovídáme, že 
si zahrajeme třeba hru nebo přečteme 
knihu, uskutečníme výlet či potěšíme 
návštěvou své nejbližší. 

O to se právě snažíme i při naší vá-
noční besídce na 1. základní škole, 
která se uskutečnila již po páté. Snaží-
me se, aby se alespoň na chvíli rodiče, 
babičky, dědečci, sourozenci zastavili, 
zmírnili krok a uvědomili si, jak krásný 
je předvánoční čas a jak důležití, vlast-
ně nejdůležitější, jsou lidé, kteří žijí ko-
lem nás a mají nás rádi. 

Nelze jmenovat ani říci, kdo byl na 
vánoční besídce nejlepší nebo kdo 
se líbil nejvíce. Všichni byli úžasní. 
Opravdu všichni: Anička, Pepík i Daví-
dek…. Všichni se snažili, aby potěšili 
a rozehřáli srdce svých nejbližších, aby 
na ustaraných předvánočních obliče-
jích vykouzlili alespoň na malou chvíli 
úsměv, spokojenost, porozumění.

 Kdybych mohla, napsala bych všem 
účinkujícím do žákovských knížek 1*, 
a kdybych byla Ježíšek – všem bych 
nadělila ty nejkrásnější dárky. Věřte 
mi, opravdu si je zaslouží! 

A co si přát do roku 2014? Zavřete 
oči a myslete na to, co byste opravdu 
chtěli…

Abyste si užili ten rok 2014 ve zdra-
ví, vám přejí děti, vychovatelky a uči-
telé z 1. ZŠ Napajedla.

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍM ČASEM

Vánoční besídka na 1. ZŠ aneb šťastné a veselé
Cesta Betlémského světla do střed-

ní Evropy se od začátku 90. let tradičně 
každoročně opakuje. I letos bylo světlo 
zapáleno na konci listopadu v Jeskyni 
narození v Betlémě a odtud převezeno do 
rakouského Lince. Z Rakouska nám jej 
každoročně přivážejí brněnští skauti a po-
mocí vybraných vlakových spojů se pak 
dostane takřka do všech koutů republiky. 

Do Napajedel bylo světlo dovezeno       
v sobotu 21. prosince poté, co si ho napa-
jedelští skauti spolu s ostatními zájemci 
vyzvedli na vlakovém nádraží v Otroko-
vicích. Tradiční rozdávání Betlémského 
světla proběhlo na náměstí v Napajedlích 
v pondělí 23. prosince od 15 do 17 ho-
din. Ve stánku se svátečním občerstvením 
si tento novodobý symbol Vánoc, stejně 
jako v  předchozích letech, vyzvedlo ně-
kolik desítek lidí. Světlo bylo přeneseno    
i do kostela sv. Bartoloměje. 

Betlémské světlo

Díky nečekaně teplému počasí chybě-
la sice letošnímu setkání tradiční vánoční 
atmosféra, o to příjemnější však bylo po-
stávání u stánku s Betlémským světlem, 
ochutnávání cukroví či horkých nápojů    
a sváteční přání přátelům a známým.   

Věříme, že světlo, které jste si odnes-
li domů, podpořilo Vaši vánoční pohodu      
a příjemné prožití svátků.

Do nového roku přejeme všem hodně 
štěstí, zdraví, krásu v duši i po těle, vese-
lou mysl a harmonii.

Simona Šulcová
vychovatelka družiny 1. ZŠ

Napajedelští skauti
Foto: Zdeňka Čeleďová

Motto ročníku: 
„Nikdy nepodceňuj maličké; 

může tě to překvapit – 
z nepatrného počátku 

vzejde veliká věc.“

2013

Všichni se snažili, aby potěšili a rozehřáli srdce svých nejbližších
Foto: Simona Šulcová
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Využívám novoročního vydání Na-
pajedelských novin k tomu, abych Vám 
popřála všechno nejlepší v roce 2014,           
k malému zamyšlení nad uplynulým ob-
dobím a k nahlédnutí do pootevřených 
dveří roku nového.

Uplynulý rok hodnotím jako rok stan-
dardní, takový, jaký by měl být bez zá-
sadních vnějších vlivů, ve stabilním 
legislativním prostředí a při jasných 
ekonomických pravidlech. Nové nasta-
vení RUD přispělo ke stabilizaci příjmů 
města, v porovnání s rokem 2013 jsme 
měli výnos ze sdílených daní na občana 
o 1100 Kč vyšší, což v rozpočtu znamená 
nárůst přibližně o 8 mil Kč. 

Všechny loňské investiční akce byly 
realizovány z městského rozpočtu, vy-
užívání dotací v letošním roce bylo mi-
nimální. Ze seznamu plánovaných akcí 
jich opět několik můžeme vymazat: re-
konstrukce ulice 1. máje, oprava střední 
části hřbitova, osvětlení na ulici Zábraní 
a Jiráskova, oprava střechy kina, chodní-
ky v ulici 2. května a v Podzámčí a spous-
tu dalších, včetně těch za dveřmi našich 
škol.

Přechod na nového distributora tepla 
na Nábřeží a do některých městských 
objektů znamená úsporu finančních pro-
středků nejen za dodávku tepla, ale také 
za budoucí nemalé snížení provozních 
výdajů škol. 10 mil Kč, které byly na 
konci roku převedeny na účet města, bu-
dou investovány do projektů zaměřených 
na úsporu energií. Jedná se o zateplení 
1. ZŠ a všech pavilonů mateřské školy. 
Na 2. ZŠ byla v tomto měsíci uvedena do 
provozu fotovoltaická elektrárna, jež při-
nese roční úsporu přibližně 150 tis. Kč. 

Dvě loňské události nebyly standard-
ní. Když už se zdálo, že   soužití města             
s majiteli zámku jakž takž funguje, a i ve 
sféře turistického ruchu mnohé naznačo-
valo, že cesta, kterou se společně ubírá-
me, je správná a pro obě strany výhodná, 
přišel 1. červenec a s ním uzavření bran 
zámeckého parku. Druhou událostí byla 
srpnová bouřka, která po sobě zanechala 
velkou spoušť. Jak ale rychle přišla, tak 
také rychle odešla. Její následky jsme do-
kázali odstranit vlastními silami. V kauze 
zámku si bohužel sami poradit neumíme, 
proto jsme se museli obrátit na soud. 
Snad situaci posoudí se zdravým rozu-
mem, 14. ledna se uskuteční první soudní 
jednání, tak uvidíme…

V  listopadu schválilo zastupitelstvo 
města Program rozvoje města, strategic-
ký dokument na období následujících 7 
let. S jeho výstupy se budete moci sezná-
mit na www stránkách města. Částečně 
nám ještě naplánované aktivity pomohou 
zafinancovat dotační peníze z  Evropské 
unie. Rok 2014 bude i z  tohoto důvodu 

výstavu hraček Libuše Niklové podle ná-
vrhu Petra Nikla. Její vysoká návštěvnost 
nás příjemně překvapila a překročila číslo 
1000. Na konci roku se uskutečnily dvě 
výstavy věnované 6o letům Radovanu 
a 100letému trvání Fotbalového oddílu. 
Na jejich tvorbě se podíleli, kromě členů 
spolků, také studenti University Tomáše 
Bati. V současné době jsou dokončovány 
další dvě stálé expozice nového muzea, 
Příběh města a Expozice firmy bratří Pa-
říků. Obě budou pořízeny ze sponzor-
ských příspěvků, jejich společná vernisáž 
se uskuteční 23. ledna.

Těším se z kulturních, společenských 
a sportovních aktivit našich škol, které 
připravují nad rámec svých vzdělávacích 
povinností. Těším se ze zázemí jak du-
ševního, tak materiálního, které našim 
žákům dokážeme poskytnout. Také vel-
mi vítám zájem škol zapojit se do soutěže      
o dotace a pomoci tak zajistit financování 
jejich provozu i mimo městský rozpočet.

 
Ke svému konci se chýlí monitoring   

a vzorkování kvality ovzduší v okolí 
areálu Slávia, které na žádost občanské-
ho sdružení Za zdravá Napajedla schvá-
lilo zastupitelstvo města a stálo nás již 
bezmála půl milionu korun. Na základě 
zatím dílčích výsledků situace odpovídá 
prostředí průmyslového urbanizované-
ho území, jakým naše město bezesporu 
je.  V únoru budou výsledky všech pro-
běhlých měření zveřejněny. V žádném 
případě bychom neměli připustit názor, 
že se životní prostředí v našem městě 
oproti minulosti zhoršuje. Opak je prav-
dou.

 
Rok 2014 bude aktivní i v oblasti ob-

čanské – bude pro nás supervolebním, 
čekají nás troje volby. Snad se podaří 
politikům vytvořit v nejbližších hodinách 
stabilní vládu a nepůjdeme k  volbám 
čtyřikrát. Z hlediska komunální politiky 
budou nejdůležitější ty poslední, říjno-
vé, kdy bude na další čtyři roky zvoleno 
nové zastupitelstvo města. 

Ať Vám nový rok přinese štěstí, zdraví, 
lásku, úspěch a radost z každého dne. 

Novoroční slovo starostky města
v  oblasti investic daleko významnější 
a náročnější než ten letošní. Proběh-
ne dlouho připravované zateplení staré 
školy a mateřské školy, bude dokončena 
revitalizace hřbitova, rekonstrukce kina, 
další úsek cyklostezky v jižní části měs-
ta… Na konci roku jsme obdrželi příslib 
15 miliónové dotace na další etapu revi-
talizace veřejných ploch v rámci projek-
tu Naše Napajedla. Jedná se  o posílení 
parkovacích míst východně od radnice 

spolu s úpravou prostranství před kinem, 
u bývalých technických služeb a nádvo-
ří radnice. Tento projekt bude nároč-
ný na přípravu a také na čas, který mu 
je pro dokončení vyměřen do půli roku 
2015. Další projekt, na který jsme ještě 
stihli podat žádost o dotaci, je na úpravu 
klášterního nádvoří, zda jsme také s ním 
uspěli, se dozvíme na začátku příštího 
roku. Po realizaci těchto dvou projektů 
bude kompletně dokončena revitalizace 
veřejných prostranství v  centrální části 
města v rámci Městské památkové zóny.

Klub kultury má za sebou úspěšný prv-
ní rok své činnosti v novém sídle v  kláš-
teře a v novém kolektivu. Své místo v na-
bídce, kromě již tradičních kulturních 
akcí, si našly také farmářské trhy, jazzo-
vé pátky, vernisáže výstav. V muzeu jsme 
otevřeli úspěšnou stálou retrospektivní 

Vážení spoluobčané, 

V Napajedlích bylo k 31. 12. 2012 
hlášeno k trvalému pobytu 7 294 obyvatel. 
Do Napajedel se přistěhovalo 147 občanů, 
odstěhovalo se 155. 
V loňském roce se narodilo 60 dětí, 
z toho bylo 39 chlapců a 21 děvčat. 
Zemřelo 82 občanů. 
Průměrný věk obyvatel byl 42,67 let, 
u mužů 40,91 let a 44,35 let u žen. Na
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Zdeňka Sukupová, vedoucí správního odboru

Irena Brabcová, starostka

Irena Brabcová, 
starostka města Napajedla
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Příjmy
třída 1
třída 2
třída 3
třída 4
Příjmy celkem

třída 8
položka
8115
8124

Zdroje celkem
Výdaje
oddíl
22
23
31
32
33
34
35
36
37
43
52
53
55

61
63
64
Výdaje celkem

Daňové příjmy
Nedaňové příjmy
Kapitálové příjmy
Přijaté dotace

 
Financování
 
Změna stavu na bankovním účtě 
Uhrazené splátky dlouhodobých 
přijatých půjčených prostředků
Financování celkem

 
 

Doprava
Vodní hospodářství
Vzdělávání
Vzdělávání a školské služby
Kultura, církve a sdělovací prostředky
Tělovýchova a zájmová činnost
Zdravotnictví
Bydlení, služby a územní rozvoj
Ochrana životního prostředí
Sociální péče a pomoc
Civilní připravenost na krizové stavy
Bezpečnost a veřejný pořádek
Požární ochrana a integrovaný
záchranný systém
Územní samospráva a státní správa
Finanční operace
Ostatní činnost 

rok 2014
83 740
12 469

0
8 277

104 486
 
 
 

26 523
-910

25 613
130 099

 rok 2014
celkem
17 243

720
22 922

6
9 913
2 458

0
34 278
4 874
3 323

220
2 552

438
21 346
4 665
5 141

130 099

rok 2014
provoz

1 235
720

10 608
6

8 913
1 858

0
22 808
4 874
3 323

220
2 552

298
21 346
4 665
4 539

87 965

rok 2014
investice

16 008
0

12 314
0

1 000
600

0
11 470

0
0
0
0

140
0
0

602
42 134

Tab. č. 1 -  Příspěvky příspěvkovým organizacím města na rok 2014 - závazné ukazatele

oddíl
31
31
31
33
34
36

Název, IČO
Mateřská škola Napajedla, 70979995
1. ZŠ Napajedla, Komenského 268, 70917043
2. ZŠ Napajedla, Komenského 298, 70941572
Klub kultury Napajedla, 70286736
DDM Matýsek Napajedla, 75044862
Služby města Napajedla, 71240063
Celkem

Účel
neinvestiční příspěvek na činnost
neinvestiční příspěvek na činnost
neinvestiční příspěvek na činnost
neinvestiční příspěvek na činnost
neinvestiční příspěvek na činnost
neinvestiční příspěvek na činnost

Kč
2 527 000
2 017 000
4 664 000
7 890 000

479 000
18 853 000
31 430 000

Tab. č. 2 - Další příspěvky cizím subjektům

Účel
na dopravní obslužnost
Integrovaný dopravní systém
roční poplatek na JDTM ZK

Kč
630 000
500 000
28 000

1 158 000

Název, IČO
Zlínský kraj, 70891320
ČSAD Vsetín a.s., 45192120
Zlínský kraj, 70891320
Celkem

oddíl
22
22
36

Zastupitelé schválením rozpoč-
tu města na rok 2014 stanovili radě 
města výše uvedené závazné ukaza-
tele pro hospodaření města Napajedla 
a pro hospodaření městem zřízených 
příspěvkových organizací v  roce 
2014.

Rozpis schváleného rozpočtu na 
příští rok mimo jiné zabezpečuje pro-
vozní výdaje městského úřadu ve výši 
18,52 mil. Kč, sboru pro občanské zá-
ležitosti ve výši 0,20 mil. Kč, městské 
policie ve výši 2,55 mil.Kč a výdaje 

Rozpočet města Napajedla na rok 2014

Rozdíl mezi příjmy 104.486.000,- 
Kč a výdaji 130.099.000,- Kč činí – 
25.613.000,- Kč a bude dofinancován 
ušetřenými prostředky z minulých let.  

Podrobný rozpis schváleného roz-
počtu města na všechny předpoklá-
dané příjmy a výdaje města včetně 
financování na rok 2014 schválila rada 
města následně na svém jednání dne 
11. prosince 2013. 

V rámci schváleného rozpočtu jsou 
určeny i závazné ukazatele pro pří-
spěvkové organizace města Napa-
jedla. Závaznými ukazateli jsou výše 
neinvestičních příspěvků na provoz 
příspěvkových organizací v roce 2014, 
jak je uvedeno v tab. č. 1. Tabulka č. 2 
udává přehled finančních prostředků 
určených pro třetí subjekty.

Zastupitelstvo města Napajedla dne 27. listopadu 2013 na svém zasedání schválilo rozpočet 
města na příští rok. Schválený rozpočet má podobu následujících závazných ukazatelů: 



5

l e d e n  1 / 2 0 1 4      w w w . n a p a j e d l a . c z

§

2212
2212
2212
2212
2212
2219
2219
2219
2219
2219
3111
3111
3111
3113
3113
3113
3341
3421
3612
3613
3631
3632
3635
3636
3639
3639
5512
6409

položka

6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6121
6202
6121
6121
6121
6121
6121
6119
6121
6121
6130
6122
6901

ORJ

1406
1407
1408
1409
1427
1401
1318
1318
1403
1404
1319
1320
1416
2517
1329
1330
2437
2634
1421
1410
1415
1414
2201
2124
1423
2107
3210
2400

název investiční akce

rekonstrukce ul. Podluží
rekonstrukce komunikace ul. Příční
rekonstrukce ul. Smetanova
rekonstrukce ul. Jiráskova
rek. místní komunikace u Pálenice
MPZ III. etapa, uznatelné, vlastní
cyklostezka u BK,uznatelné, dotace
cyklostezka u BK,uznatelné, vlastní
cyklostezka u BK, neuznatelné, vlastní
Nový klášter – muzeum 3. et., vlastní
zateplení MŠ, uznatelné
zateplení MŠ, neuznatelné
rek. venkovního bazénu u MŠ
modernizace přírodovědných učeben
zateplení 1. ZŠ, uznatelné, vlastní
zateplení 1. ZŠ, neuznatelné
navýšeni základ. kapitálu NTV s.r.o.
skate park rekonstrukce
zastřešení balkonů čp. 717-9
rekonstrukce kina II. etapa
rek. veřejného osvětlení ul. Lány
rekonstrukce hřbitova III. etapa
čistopis návrhu Územního plánu Napajedel
projekty a žádosti na dotace
úprava svahu skládky Zámoraví
výkup pozemků
hasiči, investice stroje
rezerva kapitálová
investiční výdaje celkem

schváleno 
v rozpočtu

3 000
2 000
1 000
2 000

600
1 000
3 234

571
1 503
1 100
1 000
1 800
1 270
3 244 
2 000
3 000
1 000

600
110

7 200
800

1 500
160
800
600
300
140
602

42 134

dotační
projekty

1 000
3 234

571
1 503
1 100
1 000
1 800

3 244
2 000
3 000

18 452

energetické 
projekty

1 000
1 800

2 000
3 000

800

8 600

Tab. č. 3 - Investice na rok 2014, údaje v tisících Kč

na činnost zastupitelů ve výši 2,83 mil. 
Kč. Dále zahrnuje provozní výdaje na 
činnost pečovatelské služby ve výši 
3,24 mil. Kč a provozní výdaje jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů města 
ve výši 0,3 mil. Kč.

Pro přípravu žádostí o dotace, pro 
zpracování potřebné podkladové do-
kumentace k žádostem o dotace a na 
zhotovení projektových dokumentací 
k připravovaným akcím je v rozpočtu 
vyčleněna částka 0,8 mil. Kč.

V  rozpočtu jsou také zařazeny 
dotační investiční akce, které jsou 
v  různém stupni schvalovacího pro-
cesu: jsou podepsány – Cyklostezka 
podél Baťova kanálu (ORJ 1318) 
nebo jsou před podpisem smlouvy o 
dotaci - Zateplení objektu mateřské 
školy (ORJ1319, již se realizovala 
část v roce 2013) a Modernizace pří-
rodovědných učeben na základních 
školách v  Napajedlích (ORJ 2517), 
jsou předschváleny poskytovatelem 
dotace – Zateplení objektu 1. základ-
ní školy (ORJ 1329), nebo je podána 
žádost o dotaci – Naše Napajedla, re-
vitalizace MPZ III. etapa (ORJ1401) 
a Nový klášter – muzeum, 3. etapa 

(ORJ 1404). Přehled všech dotač-
ních akcí, které jsou v současné době 
zahrnuty do návrhu rozpočtu na rok 
2014, poskytuje tabulka č. 3 ve sloup-
ci dotační projekty. Spolufinancování 
dotačních akcí ze strany města bude 
zajištěno zdroji z finančních prostřed-
ků minulých let. 

V roce 2012 zastupitelstvo rozhod-
lo o odprodeji části podniku NBTH, 
s.r.o. Odprodána byla část tepelného 
hospodářství - centrální zásobování 
teplem. V  roce 2013 získalo měs-
to z  tohoto prodeje částku 10,0 mil. 
Kč. Z  těchto zdrojů bude následně 
pokrývat realizaci investičních akcí 
zaměřených na úsporu energií a je-
jich lepší využití. V  roce 2013 byla 
uskutečněna instalace fotovoltaické 
elektrárny na střeše tělocvičny u 2. 
základní školy v částce 1,2 mil. Kč. 
Přehled dalších projektů hrazených 
z těchto finančních prostředků v roce 
2014 poskytuje tabulka č. 3 ve sloup-
ci energetické projekty v  částce 8,6 
mil. Kč. Zbylá částka 0,2 mil. Kč 
bude sloužit na financování výměny 
oken na zdravotním středisku. Násle-
dující tabulka č. 3 – Investice na rok 
2014 dává celkový přehled o předpo-

kládaných investicích města na uve-
dený rok. 

 
Rozpočet dále obsahuje prostřed-

ky vyčleněné jako rezerva na kri-
zové stavy (nepředvídané přírodní 
pohromy atd.), a to ve výši 0,22 
mil. Kč. Do rezervy na běžné vý-
daje příštího roku bylo schváleno 
1,19 mil. Kč a do rezervy kapitálo-
vé 0,6 mil. Kč. Po schválení dotací 
v  proběhu roku 2014 do ní budou 
přesouvány finanční prostředky 
města, které jsou zatím vyčleněny 
na profinancování dotačních ná-
kladů do doby přidělení dotačních 
prostředků. Jedná se o částku cca. 
7,0 mil. Kč. 

Zastupitelé jako každoročně vyčle-
nili částku na podporu aktivit spol-
ků a organizací působících v oblasti 
sportu, kultury, ochrany přírody, so-
ciální péče, a to ve výši 3,31 mil.Kč. 
Rozdělení této částky mezi jednotlivé 
žadatele bude schváleno na jednání 
zastupitelstva v únoru a v dubnu roku 
2014. 

 
Ivo Šlíma, vedoucí odboru finančního 
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NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Na začátku prosince byla ze strany E.On 
Distribuce oficiálně ověřena nová výrobna 
elektrické energie ze slunečního záření, 
která je umístěna na jednom z pavilonů 2. 
základní školy v Napajedlích. Výrobna má 
špičkový výkon 30 kW a ročně vyrobí mezi 
28 a 32 MWh elektrické energie. 

„O investici v této podobě jsme uvažova-
li již delší dobu. Konečné rozhodnutí padlo 
letos v létě, kdy jsme měli k dispozici do-
statečné finanční prostředky na celou inves-
tici a zároveň Energetický regulační úřad 
avizoval, že rok 2013 bude poslední, kdy 
bude možné postavit elektrárnu a čerpat 
po dobu 20 let podporu ve formě výkup-
ních cen“ uvedla starostka města Napajedla      
Irena Brabcová. 

Výběrové řízení v hodnotě cca 1,2 mili-
onu Kč vyhrála firma NWT. K ekonomice 
a provozu fotovoltaické elektrárny se vyja-
dřuje obchodní manažer zakázky Miroslav 
Plášek. „Základní škola má roční spotřebu 
elektrické energie ve výši 100 – 120 MWh. 
Elektrárna tuto hodnotu sníží cca o 20-
25%. Krom toho, že začnou chodit o tisíce 
korun nižší faktury za odebranou energii 
přímo od distributora, bude na účet základ-
ní školy přicházet roční podpora od OTE ve 
výši cca 55 – 60 000 Kč. Tato podpora má 
státní garanci 20 let. Návratnost investice je 
tedy pod 10 roků s  tím, že životnost celé 
elektrárny je cca 25 – 30 let.“ 

Zařízení je umístěné na střeše pavilonu 
v  jihovýchodní části areálu školy. Stře-
cha je plochá, panely jsou umístěny na 
zátěžové konstrukci, která je zavětrovaná               
a nadimenzovaná na vítr o rychlosti až 130 
km/h. Výhodou tohoto typu konstrukce je 
jak to, že není potřeba narušit střešní plášť 
a hydroizolaci (laicky řečeno – nemuselo 
se do střechy vrtat) a zároveň je konstrukce 
velmi lehká. Plošné zatížení je na hodno-
tě 15 kg na metr čtvereční. 120 polykry-

stalických fotovoltaických panelů, každý              
o výkonu 250 W, vyrobí při pěkném počasí 
denně až 200 kWh stejnosměrné elektric-
ké energie. Ve střídači je proud změněn 
na střídavý, rozdělení je rovnoměrně do 3 
fází. Samotné zapojení je do hlavního roz-
vaděče školy, čímž je zajištěno, že je ener-
gie primárně spotřebována v objektu. Tím 
je dosaženo snížení odběru z elektrické sítě 
distributora. 

„Ve škole je denně v provozu celá řada 
zařízení a technologií, které vyrobenou 
energii okamžitě spotřebují – ať jsou to 
počítače, osvětlení, čerpadla, ohřev vody či 
vybavení kuchyně. Až na několik sluneč-
ných víkendů přes letní období si veškerou 
vyrobenou energii skutečně spotřebujeme,“ 
říká ředitel školy Miroslav Veselý. 

Zařízení je bezúdržbové, jednou do roka 
je pouze nutné zkontrolovat uchycení pane-
lů a stav rozvaděče, dotáhnout svorkovnice 

Základní škola v Napajedlích si bude vyrábět vlastní elektřinu

Silvestr je v kalendáři jednoznačně 
zakotven, a to i v tom turistickém. Tak-
že na start a vyrazit na pochod. Počasí 
nás sice balamutí nácvikem dušičkového 
uplakaného mlžna, ale to nikoho z účast-
níků silvestrovského pochodu nezmátlo. 
Úvodem každý vyfasoval plán pocho-
du, včetně záznamu trasy s vyznačením 
úkolů na jednotlivých mezizastávkách                        
s první základnou v Halenkovické hospo-
dě. Ti, kteří nemají bundu kvality 10 mm 
vodního sloupce, suší bundy a všichni 
si vytváříme zásoby na další úsek trasy. 
Výborná dršťková polévka a pivo s ide-
ální teplotou jsou dobrý základ pro celý 
den trávený ve Chřibských lesích. Je to 
táž trasa, jako každý rok, letos má punc 
strašidelného lesa se zvodněnými opary. 
Na Trávníčku za Halenkovicemi se opé-
kají špekáčky i v dešti, což nikomu ne-
vadí. Pročištěný vzduch je ochucen špe-
káčkovým aróma, které proniká do všech 
součástí oblečení. Ze všech přítomných 
se stali vyuzení turisté. Někteří se odtud 
vracejí zpátky, někteří jdou zkratkou po 

zelené směrem na Žlutavu a zbylá hrst-
ka odchází tím nejkrásnějším úsekem 
trasy na Tabarky. Podél mírně stoupající 
cesty klikatě meandruje potok, les spí, 
je jakoby zhasnuto a vše je v pološeru. 
Jen padlé kmeny prosvítají jasnou zelení 
porostlých mechů a barevně oživují mlž-
né přítmí, které dodává na strašidelnosti. 
Splínové tendence počasí jsou naštěstí 

a provést případnou očistu celé technolo-
gie. Zaškolení provozu, údržby a fakturace 
a vyřízení veškeré administrativy bylo sou-
částí dodávky zařízení. 

Pro provoz elektrárny je krom ověření ze 
strany E.On Distribuce také potřeba licence 
pro výrobu elektřiny, kterou vydává Ener-
getický regulační úřad. Licence je již vy-
dána pod číslem 111331254 a držitelem je 
právě 2. základní škola Napajedla, příspěv-
ková organizace. V současné době probíhá 
registrace u OTE a doladění smluv mezi 
základní školou, E. Onem a právě OTE. 
Administrativní proces bude trvat ještě cca 
2-3 měsíce. Po této době již bude možné 
vyfakturovat první vyrobené kilowatthodi-
ny. 

Jak elektrárna vyrábí, je možné sledovat 
vzdáleně přes internet. Přístup na portál 
monitoringu je možné získat po dohodě 
s provozovatelem. Redakce

33. ročník Silvestrovského pochodu prolamovány neustálým švitořením ně-
kterých účastníků, a tak je vlastně veselo. 
Tak nějak to ke konci roku patří, trocha 
nostalgie i bezstarostné veselí. Prochází-
me místem staroslovanských pohřebišť, 
možná proto sem ta zvláštní tíseň patří. 
Tísně se rychle zbavujeme na Tabarkách, 
kde podle vstupního itineráře plníme 
úkoly a vzpomínáme na ročníky před-
chozí, kdy se například i běžkovalo. Le-
tos poprvé Karel zkouší kolo, víceméně 
to však má jako handicap, tažené břeme-
no, protože jde stejně celou trasu s námi 
pěšky. Ale zpátky na trasu  „U Mrazíka“ 
– Žlutava a domů. Počasí je setrvalé, 
prší zhmotnělá mlha nebo padá regulérní 
déšť, občas i přestává pršet. Na tom ale 
nezáleží, les voňavě dýchá a kovbojové 
na koních doplňují obraz konce roku, tro-
chu romantiky. A průchod kolem lomu se 
zablácenou cestou, trocha reality. Máme 
za sebou pohádkovou všehochuť posled-
ního dne roku. Závěrem jsme se na okraji 
Napajedel krátce zastavili u přívětivého 
přítele, kde jsme se rozloučili, a to byl 
konec dalšího turistického roku. 

Opékání špekáčků Na Trávníčku 
za Halenkovicemi Foto: Karel Janošek 

Jitka Ingrová, 
členka výboru odboru KČT Napajedla

Panely fotovoltaické elektrárny
Foto: Kateřina Barešová
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Žáci 9. tříd jsou oporou prvňáčkům
„Chci být také samostatná, hodně 

toho umět, tak, jako Kačka,“ říká Klá-
rinka, žačka první třídy o své kamarád-
ce z  posledního ročníku. Spolužačka 
Gábinka přizvukuje: „Svou starší ka-
marádku Aničku mám moc ráda, hraje-
me si spolu, chodí za mnou o přestáv-
kách, někdy mi donese lízátko nebo 
tak, je to bezva!“ „Tom mi ukázal, kde 
se učí přírodopis. Tam byla spousta za-
jímavých věcí!“ raduje se Kuba.

Tak vnímají žáci prvních tříd 2. ZŠ 
Komenského (nová škola) projekt přá-
telství žáků 1. a 9. tříd. Spolupráce dětí 
z nejnižších tříd s těmi nejstaršími za-
číná prvním školním dnem, a to předá-
ním kytiček na nádvoří školy. V průbě-
hu celého roku pak žáci obou devátých 
tříd a letos i jedné osmé třídy (to z toho 
důvodu, že máme tři první třídy) po-
řádají pro své kamarády několikerá 
setkání tematicky různě zaměřená. Prv-
ní schůzka se nese v  duchu seznáme-
ní, každý deváťák vytvoří „patronát“ 
nad svým prvňáčkem. O něj se stará 
v  průběhu celého roku, pomáhá mu, 
hraje si s ním o přestávkách, navštěvuje 
ho, seznamuje ho se školou. První se-
tkání bývá plné napětí a očekávání, 
snad i trochu obav z těch „velkých“. „Je 
jedno, že jsou velcí, s Matějem jsme se 
domluvili, že mi ukáže svoji třídu. Moc 
se těším!“ nadšeně sděloval Tomášek.

Dějištěm dalšího setkání se stáva-
jí domovské třídy deváťáků (osmá-
ků), kde je pro prvňáčky připravené 
slavnostní předávání slabikářů. Každé 
z nich se nese v jiném duchu. 1. A se le-
tos ocitla v říši písmen, 1. B v domečku 

pejska a kočičky, 1. C na královském 
bále. „Moc se mi líbilo hádání slabik     
a tanec princezen,“ shodují se kama-
rádky Natálka a Anička.

Když do prvních tříd zavítal Miku-
láš se svými pomocníky, bylo na co se 
dívat a o čem dlouho mluvit. Deváťáci 
si užili maskování a rázem dospěli, to 
když se vžili do svých rolí, a prvňáčci 
si užili netradiční nadílku. 

A to je za námi teprve první pololetí. 
Prvňáčci se těší, co jim jejich kamarádi 
připraví v příštích měsících, odměnou 
za kamarádství, pomoc a oporu jim 

Papír z modrých kontejnerů se nejdří-
ve odveze na speciální dotřiďovací linku, 
kde se ručně oddělí případné nečistoty     
a papír se rozdělí podle druhů. Následně 
se slisuje do balíků a putuje ke zpraco-
vatelům – nejčastěji do papíren. Princip 
recyklace papíru je založen na získávání 
papírenských vláken, která následně mají 
celou řadu použití. Recyklace v papír-
nách je však nejrozšířenější metodou, jak 
starý papír opětovně použít, přestože má 
svoje limity dané neustálým zkracová-
ním vláken. Tímto způsobem může být 
papír recyklován až sedmkrát.

Předpokladem úspěšné recyklace je 
správné vytřídění papíru přímo v domác-
nostech. Do modrého kontejneru patří 
starý papír, noviny, časopisy, knihy, papí-

Seriál třídění odpadu

Kristýna Marková, učitelka 2. ZŠ 

bude právě jimi předaná kytička na 
nádvoří naší školy poslední den školní-
ho roku. „Mám Lukáše moc rád, přeji 
si, abychom byli kamarádi i příští rok!“ 
uzavírá své vypravování o novém přá-
telství Šimonek.

Projekt spolupráce žáků prvních            
a posledních ročníků má na naší ško-
le již sedmiletou tradici. Zeptáte-li se 
letošních sedmáků, ujistí vás, že se 
těší, až oni budou jako deváťáci dr-
žet ochrannou ruku nad prvňáčky. 
Vždyť právě oni byli ti první, kterým 
byla nabídnuta možnost kamarádství 
s nejstaršími.

Žáci 9. tříd předali slabikáře prvňáčkům.  
Foto: Kristýna Marková

rové obaly, sešity, katalogy, krabice. 
Obálky s  foliovými okénky či papíry 

s  kovovými sponkami tam můžete rov-
něž vhodit, zpracovatelé si s tím umí po-
radit. Rozhodně tam však nepatří mokrý, 
mastný či jinak znečištěný papír se zbyt-
ky potravin či chemikálií, voskovaný pa-
pír, kopírovací papír, hygienické potřeby. 
Odhození něčeho nepatřičného do třídě-
ného kontejneru může způsobit znečiště-
ní odpadu. To může zkomplikovat nebo 
dokonce znemožnit další využití někdy    
i celého obsahu nádoby.

Další podrobnosti o aktivitách na pod-
poru třídění v regionu jsou k dispozici na 
stránkách informační kampaně „Třídění 
je styl“ – www.tridenijestyl.cz.

V pokračování seriálu se v příštím čísle 
dozvíte, co se děje s vytříděnými plasto-
vými obaly, foliemi či PET lahvemi poté, 
co je odhodíte do barevného kontejneru. 

Milí obyvatelé Napajedel,
uvažovali jste někdy o tom, co se děje 
s  papírem, který odhodíte do modré-
ho kontejneru na tříděný odpad, ode-
vzdáte ve výkupně druhotných surovin, 
nebo při školním sběru?

Miroslav Grass
hlavní koordinátor informační kampaně 

„Třídění je styl“Foto: archiv

Správné třídění papíru je důležité, šetří 
cenné suroviny, energie i rozpočty obcí 
a jejich obyvatel. 
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Přijďte si poslechnout mladou 
šansoniérku Markétu Burešovou 

do Klášterní kaple dne 
24. ledna od 20 hodin. 

Markéta Burešová se proslavila 
díky roli Gábi v muzikálu Osm 
žen. Během studií se seznámila 
s přední českou šansoniérkou 

Martou Balejovou, u které absol-
vovala šansonový kurz. Později 
začala spolupracovat s herečkou    
a zpěvačkou Petrou Bílkovou. 

Kromě hudby se věnuje 
divadlu i filmu. 

Koncert

PŘEHLED AKCÍ 2014    

Změna v programu vyhrazena

18. 1.         Reprezentační ples
19. 1.         Loutkové představení Broučci – derniéra
                  Divadelní představení  3 strážníci
24. 1.         Koncert Markéty Burešové (chanson) 
25. 1.         Ples DDM Matýsek
26. 1.         Karneval pro děti „V cirkuse“ 

1. 2.           Hasičská zábava na Sokolovně
11. 2.         Setkání s hudbou  
8. 2.           Ples 1.ZŠ na Sokolovně
15. 2.         Sokolská zábava
16. 2.         Školní revue – divadelní premiéra DSZŠ 
22. 2.         Ples 2.ZŠ na Sokolovně

1. 3.           Ples Junáků na Sokolovně

5.-11. 4.     Divadelní festival
26. 4.         Jarní slavnosti

16.-17. 5.   Řecké dny
11.,18.,25. 5.  Varhanní festival 
25. 5.         Kolombína kořenářkou – derniéra DSZŠ

1., 8., 15., 22. 6.  Promenádní koncerty 
22. 6.         Dámský gambit- premiéra DSZŠ 
28. 6          Festival malých pivovarů

8.-9. 8.       Moravské chodníčky
30. 8.         Rozloučení s prázdninami (DSZŠ)

13. 9.         Dny evropského dědictví
27. 9.         Svatováclavské slavnosti

26. 10.       O včelce Lindě – premiéra DSZŠ

14.-16. 11. Festival vážné hudby Pocta Rudolfu Firkušnému
19.-21. 11. Dětský divadelní festival – Pohádková skládanka
28. 11.       Rozsvěcování vánočního stromu

14. 12.	       Vánoční andělé - DSZŠ	
27. 12.       Sváteční koncert 

Markéty Burešové

Promítání dokumentů 
z festivalu 

JEDEN SVĚT
Každé promítání začíná        

v 19:00 hodin 
v Klášterní kapli.

Vstup je ZDARMA a po celý 
večer je přístupná kavárna 

k občerstvení.

Program:
Úterý 28. 1. – Film jak Brno
Úterý 11. 2. – Krev v mobilech
Úterý 25. 2. – Šitkredit 

Více informací o filmech na 
www.klubkultury.napajedla.cz, 

www.jedensvet.cz/pit.
Zve Vás Klub kultury Napajedla

Srdečně Vás zve Klub kultury Napajedla
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Stalo se již tradicí, že na konci pro-
since se sejdou milovníci hudby v Kon-
certní síni Rudolfa Firkušného - Kláš-
terní kapli, aby za poslechu krásných 
tónů prožili příjemné chvíle jednoho 
z posledních dnů kalendářního roku. 
Letos se o program koncertu postaralo 
trio MUSICA DOLCE VITA ve slo-
žení Daniela Demuthová - zpěv, Žofie 
Vokálková - příčná flétna, Zbyňka Šol-
cová - harfa. Všechny tři dámy mají za 
sebou bohatou hudební minulost. Vedle 
působení v mnoha souborech a sborech 
spolupracovaly s předními hudebními 
tělesy a umělci (např. houslista  Jaro-
slav Svěcený, Musica Bohemica pod 
vedením Jaroslava Krčka). Mají za 
sebou i sólovou koncertní dráhu, účin-
kování v médiích (např. Adventní kon-

Prosincový Sváteční koncert
certy v ČT). Pro koncert v Napajedlích 
si vedle skladeb našich i světových 
klasiků připravily bloky z českých ko-
led a z vánočních písní jiných národů. 
Posluchače zaujala především harfa. 
V Klášterní kapli zazněla poprvé a je 
vzácné si tento nástroj prohlédnout 
zblízka. Sonáta pro harfu od Josefa 
Haydna byla v podání Zbyňky Šolco-
vé skutečnou lahůdkou.

Poslední prosincový koncert  je také 
příležitostí ke shrnutí toho, co se bě-
hem roku událo v Napajedlích. Reka-
pitulaci o životě města přednesla paní 
starostka Irena Brabcová a s přáním 
štěstí a zdraví do nového roku 2014 
pozvala všechny posluchače na přípi-
tek.

Z nových knih Knihovny Boženy Benešové Napajedla 

Lenka Hanáčková
ředitelka ZUŠ Rudolfa Firkušného

la radost v Napajedlích. Byla předána 
pěstounům postižené tříleté Romanky. 
A aby to nebyly jen peníze, Romanka 
si odvezla i velkého plyšového slo-
na s  růžovou mašlí. Vybraná částka 
usnadní nákup nového naslouchadla, 
a tak i Romanka uslyší, že prodavač-
ky z trafiky srdečně děkují všem, kdo 
přispěli.

V Klášterní kapli zazněla poprvé Musi-
ca Dolce Vita . Foto: Kristina Frascaová

Musica Dolce Vita.
Foto: Kristina Frascaová

Braunová Petra, Nina, životní pří-
běh herečky Niny Divíškové
Kniha vás překvapí upřímností a nadhle-
dem, s jakým Nina svůj leckdy nelehký 

životní běh prožila, dozvíte se, proč její 

pouť na prkna, která znamenají svět, má-
lem skončila v druhém ročníku DAMU    

a jak tato křehká žena v nouzi dokázala 

obléknout montérky a stavět dům. Vyprá-
vění je proložené úvahami jejích blízkých, 

kteří se pokusí, spolu s autorkou knihy, 

zodpovědět otázku, kdo je vlastně Nina 

Divíšková.

King Stephen, Lunapark
Píše se rok 1973 a jsme v zábavním par-
ku na malém městě v Severní Karolíně. 

Devin Jones, vysokoškolák s  literárními 

ambicemi a čerstvě zlomeným srdcem, 

se rozhodne pracovat přes léto u koloto-
čů. Najde si mezi světskými nové přátele, 

kteří ho nakonec přijmou mezi sebe, za-
chrání jednomu děvčeti život, spřátelí se 

s umírajícím chlapcem a zamiluje se do 

jeho krásné matky. První polovina příběhu 

je milá a nostalgická, ale už zde se jako 

spodní proud táhnou zlověstná znamení. 

Devin se dozví nejen to, jak se obsluhuje 

kolotoč, ale i to, že ve Strašidelném zám-
ku byla před čtyřmi lety zavražděna dívka, 

jejíž vrah nebyl dopaden a dívčin duch se 

lunaparkem stále potuluje.

Klimečková Jana, Chlebani
Autorka líčí život na polabské vesnici od 

poslední třetiny 19. století do doby těsně 

po druhé světové válce. Kniha popisuje 

skutečnou historii autorčiny rodiny. Její 

prababička, Anna Lešková, slouží jako 

děvečka na bohatém statku. Je půvabná, 

chytrá a pracovitá. Zamiluje se a chce emi-
grovat do Ameriky, nakonec však zůstává 

v rodné vesnici jako svobodná matka. Au-
torka dále popisuje příběhy Anniných tří 

dcer a později i jejich rodin. Na jejich osu-
dech můžeme sledovat proměnu venkova 

v průběhu 20. století, lidové zvyky i život 

obyčejných lidí, jejich trápení i sny.

Murakami Haruki, 1Q84. Kniha 3
Knihou číslo 3, která při prvním vydání     

v Japonsku zaskočila čtenáře jako neče-
kané překvapení, se završuje devět mě-
síců, které spolu s protagonisty Muraka-
miho románu strávíme v jiném světě roku 

1Q84. Opět dostáváme možnost potkat 

své staré známé hrdiny. Tenga Kawanu, 

mladého matematika a spisovatele, vidí-
me definitivně řešit jeho vztahy s otcem. 

Jeho dávnou lásku oproti tomu pozoru-
jeme v období velkých změn a sledujeme, 

jak se pouští do krajně nejistého podniku. 

A ještě někoho tu sledujeme: jednu z postav 

minulého dílu, která tu tentokrát dostává 

svůj samostatný prostor k akci i promlu-

Malá kasička v  Trafice Na Kapli se 
jako každoročně před Vánoci plnila 
dobrovolnými příspěvky za kytičku 
jmelí či chvojí. Tentokrát se výtěžek 
neobjevil při televizních adventních 
přenosech. Vybraná částka letos uděla-

Kolektiv Trafiky Na Kapli, Napajedla

Poděkování

vě. Jednání všech tří se vzájemně prolíná 

a mnohovrstevný děj románu tak pomalu 

ale neodvratně spěje ke svému rozuzlení    

a konci. Nebo spíš k novému začátku?

Nesbo Jo, Levhart
Norským hlavním městem otřásl nález 

dvou ženských těl i způsob jejich smrti. 

Obě totiž utonuly ve vlastní krvi. Odděle-
ní vražd čelí záhadě - bodné rány ve tvá-
řích obětí jsou četné, pravidelné, a navíc 

byly vedeny zevnitř úst. Jaká vražedná 

zbraň je mohla způsobit? Mladá krimi-
nalistka Kaja Solnessová je vyslána do 

Hongkongu, aby odsud přivedla zpátky do 

Osla jediného člověka, který může takový 

případ vyřešit. Jenže Harry Hole se v mili-
onovém městě skrývá nejen před věřiteli, 

ale zvláště před vzpomínkami a přízraky 

z minulých případů a nemá sebemenší zá-
jem se do vlasti vrátit. Kaja se musí uchý-
lit k citovému vydírání. Vyšetřování pak 

Harryho zavádí nejen na zasněžené opuš-
těné pláně v norských horách, nýbrž i do 

horké Afriky na úpatí sopky. A jde v něm 

o život. Vrah je silný, chytrý a bezskrupu-
lózní a v souboji s ním bude muset Harry 

obětovat víc, než čekal. 

Knihovna Boženy Benešové
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Největší turistickou atraktivitou se 
v  posledních letech stala vodní cesta 
Baťův kanál a řeka Morava, která pro 
region skýtá velký turistický potenciál. 
Baťův kanál je především vodní cestou 
a dnes již slouží výhradně pro turistiku. 
Pro vyznavače cykloturistiky je s touto 
vodní cestou připraven další netradiční 
zážitek. Svůj výlet si mohou zpříjem-
nit plavbou. Ideální variantou je vyrazit 
na kole jedním směrem a zpět se svést 
výletní lodí, která je přizpůsobena pro 
přepravu kol. Velký zájem o Baťův 
kanál byl i v uplynulé sezóně. Cyk-
listika je společenským fenoménem a 
krásná cyklostezka podél vodní cesty 
s výhledem na lodičky láká. Dle údajů 
ze sčítače projelo k 8. listopadu 2013 
okolo Baťova kanálu neuvěřitelných 
232 168 cyklistů.

A právě pro tyto nadšence firma Sla-
viamotor s.r.o. za podpory Národního 
programu podpory cestovního ruchu 
„CESTOVÁNÍ DOSTUPNÉ VŠEM“ 
Ministerstva pro místní rozvoj vybudo-
vala na místě bývalé čistírny odpadních 
vod druhou část návštěvnického „Cen-
tra u přístavu“. Společnost tím rozšířila 
svou nabídku služeb a umožnila turis-
tům návštěvu přívětivého místa, které 
mohou využít k příjemnému posezení, 
odpočinku a osvěžení. V  areálu bylo 
dříve provozováno již zmiňované tu-
ristické centrum, občerstvení a volně 
přístupné sociální zařízení. Jsou zde i 
volně přístupné sprchy a půjčovna kol a 
in-line bruslí. Původní nabídka však již 
kapacitně ani umístěním nedostačovala 
nynějšímu množství návštěvníků.

Proto došlo k vybudování nové půj-
čovny sportovních potřeb a cykloservi-

su, výstavbě dětského hřiště, několika 
volně přístupných odpočívadel a ven-
kovní sprchy. 

Nabídka Návštěvnického centra je 
určena pro všechny skupiny turistů. 
Setkávají se zde cyklisté, in-line 
bruslaři, vodáci, turisté přicházející 
z  města i přijíždějící na výletních 
lodích. Rozšířená nabídka centra 
osloví všechny cílové skupiny, které 
ho využijí buď jen jako příjemné místo 
k posezení, občerstvení, k vydovádění 
dětí na dětském hřišti anebo jim umožní 
zpestřit si návštěvu této destinace.

Cyklisté a bruslaři využijí úschovny, 
případně servisu a projdou se do 
centra města k významným kulturním 
památkám, případně se projedou 
výletní lodí anebo si sami zapůjčí 

Napajedla se připravují na letní turistickou sezónu
loď a vyzkouší si roli kapitánů. 
Turisté si pro změnu mohou zapůjčit 
in-line brusle, treková kola nebo 
elektrokola a vyzkoušet jízdu po 
jedinečné cyklostezce, případně se 
podívat za vzdálenějšími turistickými 
atraktivitami. 

Jak již bylo zmiňováno cyklostezka 
podél Baťova kanálu je oblíbeným 
terénem i pro handicapované občany 
a na ně je myšleno i v přístupu do 
návštěvnického „Centra u přístavu“. 
V přímé návaznosti na cyklostezku 
byla vybudována bezbariérová rampa, 
kterou jistě ocení i rodiče s dětskými 
kočárky. 

Jako novou službu v následující cyk-
listické sezóně „Centrum u přístavu“ 
nabídne tzv. cykloanděla, servisního 
pracovníka, který bude k  dispozici 
na trase mezi Otrokovicemi a Starým 
Městem a v případě defektu se na něj 
budete moci obrátit. 

Igor Doleček, PR manager projektu
Turisté, cyklisté i bruslaři ocení rozšířenou nabídku Centra u přístavu. 

Foto: Igor Doleček
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Dosavadním vrcholem cesty napajedel-
ského cestovatele Antonína Hrabici na-
příč Asií je poznání Mongolska. Pojďte si 
to kočovnické dobrodružství prožít s ním!

Náročný mongolský úvod
Vstup do Mongolska je tím nejhorším 

a vlastně jediným negativním zážitkem   
z celého putování po této zemi. Čína nás 
nechce pustit jen tak lehce... 

Do Erliánu na čínské straně hranice do-
ráží naše trojka tak, jak to s ohledem na 
dopravní spojení jde nejlépe, tedy pozdě. 
Řidiči džípů, takoví mongolští taxikáři, 
hrozí, že se hranice za 20 minut uzavírá. 
Není čas na vyjednávání, cena je přijatel-
ná, 50 % zálohu předem platit nechceme, 
řidič však bez peněz odmítá vyjet. 

Na hranici dorazíme na minutu přesně, 
stíháme to! Rychle i s batohy do odba-
vovací haly, řidič nás uklidňuje, že auta 
jedou dokola, a že se potkáme za odba-
vením - zní to logicky. Hladce projdeme 
kontrolou a čekáme na náš džíp. Nedo-
razí. Nevěřícně sledujeme, jak se hra-
nice uzavírá. Celníci nám sdělují, že na 
mongolskou stranu je zakázáno jít pěšky, 
je povinnost jet autem a jelikož tu žád-
né není, máme smůlu. Příjemná čínská 
celnice chápe náš problém a podvod, 
který na nás řidiči džípu ušili, ale po-
moc je marná. U smlouvané dopravy si 
vždy fotíme značku auta, tady to nevyšlo.            
V celním prostoru nás celníci nenechají, 
musíme zpět do Číny, kde mi o půlnoci 
vyprší platnost víza. Situace nemá dobré 
řešení... Rozhodneme se stanovat v pouš-
ti přímo u hranice a počkat do rána na její 
znovuotevření. Do města zpět se nám již 
opravdu nechce.

Další den nastane jiný problém. Pře-
kročení platnosti víza zůstane nepovšim-
nuto, ale není tu auto, kterým bychom 
hranici přejeli. Přijíždějí občasné džípy, 
ale všechny jsou narvané nevídaným 
způsobem – lidé jsou přimáčknutí na 
předním skle či pod krabicemi a jinými 
zavazadly, jen aby splnili nesmyslnou 
povinnost a přejeli hranici v autě. Celníci 
neuznají, když si např. stoupnete na zadní 
nárazník nebo visíte ze dveří, byť se jed-
ná o kraťoučké pár set metrové přejezdy. 
Vyzkoušeli jsme vše... Jak komické!

Zachrání nás Mongolka pašující kra-
bice Rubikových kostek. Nebýt nás, 
mongolský trh by se bez nich musel 
obejít. Paní nás chce provézt jen za pár 
drobných, evidentně nemá v pořádku pa-
píry a nás cizince využívá jako zástěrku               
k průjezdu. Na obou stranách hranice to 
s ní vypadá beznadějně, ale když je nej-
hůř, jsme povoláni my tři a celníci ihned 
měknou. 

Městečko Zamyn Üd za mongolskou 
stranou hranice je nedaleko. Celý problé-
mový úsek mezi oběma sídly by se pěšky 
dal hravě přejít za 2 hodinky. Byrokracie 
nám ale pobyt na hranici protahuje na 18 
hodin. Záhadu, proč zde po kvalitním 
asfaltu jezdí jen malinké terénní džípy, 
nedokážeme uspokojivě vysvětlit. Ale 

jsme v Mongolsku! Další den ráno už nás 
pohodový lehátkový vlak přiváží do Ula-
anbaataru...

Obecně o Mongolsku
Země s 3 miliony obyvatel rozprostře-

ných na území velikosti Německa, Fran-
cie a Španělska dohromady, znamená 
hustotu zalidnění pouhých 1,7 obyvatel 
na km2. Země jako zrozená pro dobro-
družství...

Geograficky je Mongolsko různorodé, 
rozhodně je třeba vyvrátit mnohdy zaži-
tou představu rovné nekonečné stepi. Na 
jihu se táhne nejchladnější poušť na zemi 
– Gobi, fyziognomicky spíše polopoušť. 
Střed země je typicky stepní, svěžejší, 
zelený a hornatý. Na severu hory porůstá 
tajga a exotika krajiny se pro nás vytrácí. 

Mongolsko si své největší slávy užilo 
ve 13. století za dob Čingischána, který si 
se zpočátku malou armádou podrobil nej-
slavnější říše své doby a díky nadčaso-
vým zákonům si držel moc v říši sahající 
od dnešního Maďarska až po Koreu a od 
Indie po Rusko. Po první světové válce je 
Mongolsko v područí Stalina, výsledkem 
kolektivizace je hladomor, perzekuováno 
je náboženství. Po druhé světové válce 
slouží Mongolsko jako sovětská kolonie 
- nárazníková zóna před nevyzpytatelnou 
Čínou. V roce 1990 se i ve stepi dočkají 
prvních svobodných voleb, hospodářská 
závislost země má však za následek po 
rozpadu SSSR totální ekonomický ko-
laps. Nyní se Mongolsko ekonomicky 
zvedlo a je demokratickým státem s hlu-
bokými tradicemi.

Ruský Furgon
Terénní ruská dodávka nás vyváží po 

jedné z mála zpevněných silnic před-
městími Ulaanbaataru, relativně moder-
ním městě, kde toho ovšem kromě kláš-
tera Gandan není příliš k vidění. Čeká 
nás užít si 17 nádherných dní v divočině 
jihu, středu i severu Mongolska. Proná-
jem auta s řidičem je jediným reálným 
způsobem dopravy zaručujícím, že zemi 
opravdu dobře poznáte. Mezi hlavními 
městy aimagů (provincií) sice veřejná do-
prava jezdí, ale doveze vás právě jen do 
„města“, ne dál a „města“ v Mongolsku 
nejsou tím, co by stálo za bližší průzkum. 
Jediným městem je totiž Ulaanbaatar, vše 
ostatní jsou jen prašné osady s dřevěnými 
domy za dřevěnými vysokými ploty.

17 dní táboříme v přírodě v našich 
stanech, občas si zaplatíme něco mon-
golských tugriků (mimo zemi nekonver-
tibilní měny, 1 000 T = cca 14 Kč) za noc-
leh v mongolské jurtě s cílem poznávat 
místní kulturu. V divočině si vaříme sami 
ze surovin nakupovaných v obchůdcích 
„chunsnyj delgüür“, které jsou i v těch 
nejzapadlejších stepních enklávách rela-
tivně slušně zásobené. V náznacích civi-
lizace ochutnáváme v jídelnách „guanz“ 
či restauracích „zoognyj gazar“ místní 
jídla – nudle jakoby z bramborového těs-
ta s masem „cujvan“, smažené kapsy se 

skopovým „khuushuur“ či plněné kned-
líky „buuz“.

Cesta je bezchybná... Snad jen škoda, 
že náš řidič Ogi, který nás při šílených 
kodrcavých jízdách divokým terénem 
stepí, pouští a hor, zásobuje skvělými 
mongolskými hudebními hity, nemlu-
ví jinak než mongolsky. Komunikace je 
náročná, mongolština z altajské jazykové 
skupiny nemá se světovými jazyky mno-
ho společného. Naučíme se pár výrazů, 
třeba pozdrav „sajnbajnů“, poděková-
ní „bajarla“, rozloučení „bajartaj“ a pár 
číslovek. Avšak zde používaná azbuka je 
nám důvěrně známá. Mimo Ogiho občas 
někdo umí rusky či anglicky a i v těch 
nejzapadlejších jurtách jsou kočovníci 
vzdělaní, chápaví a velmi dobře informo-
vaní. Ogi nás proveze bez jediného za-
váhání pro nás zcela nenavigovatelným 
terénem - bez jakéhokoliv dopravního 
značení či směrovky, vlastně bez jediné 
opravdové silnice, jen prachem, rozjež-
děnou nebo zcela pustou stepí... Často 
jsme překvapeni, kam všude se dá Furgo-
nem vyjet. Náročné denní etapy končíme 
zcela vytřesení. Uvízneme jen dvakrát – 
potlačíme auto v píscích Gobi a na hor-
ském ledu. 

Gobi
Kvůli časové úspoře z počátku zvažu-

jeme, zda celý jih Mongolska nevypustit. 
Pouští už jsme přece v životě viděli tolik... 
Těžce bychom této volby litovali. Přišli 
bychom o to nejlepší!

Gobi je porostlá trsy travin, táhnou se 
zde nekonečné pláně, obzor většinou le-
mují křivky Gobijského Altaje. Nízké, ale 
krásné hory. Nekonečné prostory a daleké 
obzory mají své kouzlo. O to více vás pře-
kvapí, když v pustině najednou narazíte 
na jurtu, na stádo dvouhrbých velbloudů 
či vyplašíte mohutné orly sedící u cesty. 
Vzdálenosti jsou obrovské, etapy se zdají 
nekonečné, ale jejich cíle vždy stojí za to! 

Transasijský blog 4 - MONGOLSKO

Pokračování příště
Z hedvábné stezky Antonín Hrabica
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Jako každý rok, tak i letos, ve 
čtvrtek 5. prosince 2013 si TJ 
Sokol Napajedla připravil na so-
kolovně tradiční Mikulášskou 
nadílku. Úvodní slovo si vzala 
čertovská babička, aby v sále při-
vítala všechny děti a jejich rodiče 
a prarodiče. Než přišel Mikuláš 
se svou družinou, tak předvedly 
gymnastky své andělské a čertov-
ské vystoupení. Po krásném spor-
tovním zahájení vstoupil do sálu 
již očekávaný Mikuláš s čerty, an-
dělem a také   s dárečky, které měl 
pro všechny děti přichystané. Po-
stupně si volal děti na pódium, kde 
mohly recitovat, zpívat nebo něco 
zacvičit a dostaly pak od Miku-
láše dáreček. Nakonec si všichni 
zatančili a ani se dětem nechtělo 
domů. Na závěr bych chtěla po-
děkovat všem, kteří se podíleli na 
přípravách a vytvořili výbornou 
atmosféru na této akci. 

Po velkém nadšení a radosti z 3. mís-
ta v  Olomouci a postupu na další zá-
vody TEAMGYM jsme měly necelý 
měsíc na to, abychom pilně trénovaly a 
dopilovaly všechny prvky. Další závo-
dy jsme absolvovaly 7. 12. 2013 rov-
něž v Olomouci a chtěly jsme opět co 
nejlépe zabodovat u poroty. Na všech 
byla vidět velká nervozita a strach 
z  možného neúspěchu, kdyby děvčata 
nepostoupila na přebor TEAMGYM 
do Prahy. Nakonec mladší gymnastky 
předvedly to nejlepší, co mohly a přes-
to, že některé cvičenky byly nemocné, 

Za účasti téměř padesáti závodníků 
ze Zlínského a Olomouckého kraje se 
na střelnici v Napajedlích  konal již 17. 
ročník této tradiční a populární střelec-
ké soutěže v závěru roku.

Soutěž pořádal Klub vojáků v záloze 
Napajedla. Střílelo se 15 ran z  velko-
rážné pistole na vojenský terč 135-P ve 
standardním provedení  a 10 ran na terč 
rukojmí v čase 1 minuta.

Ředitelem soutěže byl Jaromír Str-
miska, hlavním rozhodčím Miloslav 
Kašík, předsedou hodnotící komise Li-
bor Kubíček a řídícím střelby byl Karel 
Řezanina.

Soutěž měla vysokou sportovní úro-
veň, neboť se na ní sešla střelecká špič-
ka obou krajů.

Závodníci nastříleli 4 mistrovské tří-
dy, což je dosažení více jak 146 bodů,  
a 13 prvních výkonnostních tříd. Z na-
pajedelských střelců získali I. VT  Zde-
něk Tomaštík, František Pavlas a Jaro-
mír Strmiska. Z žen získala  I.VT  Eva 
Ondrejková  ze Zbrojovky Vsetín.

Vítězem celé soutěže se nakonec 
po velkém boji stal Ing. Jan Šiller ze 
Vsetína se ziskem

238 bodů, pouze o bod méně měl 
druhý Petr Adámek z Valašského Mezi-
říčí, třetí místo získal  s 232 body Josef 
Sklář ze Vsetína a na pěkném 4. místě 

Gymnastky postoupily na přebor Teamgym do Prahy
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Periodický tisk územního samosprávného celku

tak i v  neúplné sestavě vybojovaly 1. 
místo. Starší gymnastky se rovněž sna-
žily předvést to nejlepší, ale měly ve 
své kategorii hodně silnou konkurenci 
a jejich výkon stačil „jen“ na 4. místo. 
Holky byly velmi zklamané, že jim o 
kousek utekl postup do Prahy, ale vzá-
pětí se od trenérky dozvěděly, že v této 
kategorii postupují čtyři nejlepší a při-
šla obrovská radost a slzy štěstí. Tak 
nám 25. ledna 2014 držte palce, aby se 
nám podařilo co nejlepší umístění.

Renáta Maděrová, TJ Sokol Napajedla Foto: Michal Maděra

Napajedelské gymnastky obsadily 3. místo 
na závodech v Olomouci. 

Mikuláš 
s nadílkou 

na sokolovně

Foto: Jan Maděra
Tradiční Mikulášská nadílka v TJ Sokol

Renáta Maděrová, 
TJ SOKOL NAPAJEDLA

Silvestrovská desítka 2013
se umístil napajedelský závodník Mgr. 
Jiří Kalmár se 226 body.

Vítěz získal pohár, diplom a věcnou 
cenu, také dalších pět závodníků získa-
lo diplomy a věcné ceny. Byla oceně-
na také nejlepší střelkyně Bc.Naděžda 
Bednářová z Kroměříže, která za  ná-
střel  210 bodů  obsadila 12. místo. 
Věcné ceny obdrželi všichni závodníci 
této tradiční střelecké soutěže - Silves-
trovská desítka.

Pro všechny účastníky soutěže za-
jistili domácí pořadatelé malé občer-
stvení, což přispělo k  dobré náladě                   
a úspěšnému zakončení střeleckého 
roku 2013. Jaromír Strmiska,

předseda krajského výboru ZO 
AVZO TSČ Napajedla

17. ročník Silvestrovské desítky se 
konal na napajedelské střelnici.

Foto: Jaromír Strmiska

Sbor dobrovolných hasičů v Napajedlích pořádá tradiční

HASIČSKOU ZÁBAVU
v sobotu 1. února 2014 od 19,30 hodin v sále Sokolovny v Napajedlích

Občerstvení    Bohatá tombola    Hraje skupina EX DUO    Vstupné 60,- Kč
Rezervace míst u p. Romana Laumana, tel.: 604 712 909

Srdečně zvou pořadatelé!


